SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CARGOS

VAGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO SENADO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Diretora-Geral do Senado Federal, no uso das suas atribuições, torna pública a convocação em relação aos

candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas para negros, para a realização da

heteroidentificação, de acordo com o disposto na presente convocação.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Para os efeitos da Lei nº 12.990/2014, poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros aqueles

que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição no concurso público, conforme o quesito de cor

ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

1.2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I e II desta convocação para a realização da

entrevista de heteroidentificação a ser realizada na data de 15 de abril de 2023.

1.3 A entrevista tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e

proferirá parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como negro. O procedimento será

filmado.

1.4 O candidato convocado para a Heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial no mesmo turno fará as

etapas em sequência.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A entrevista de heteroidentificação será realizada presencialmente em Brasília/DF, ou remotamente,

conforme disposto no subitem 8.3.1 do Edital de Abertura e de acordo com a opção realizada no link de

inscrição.

2.2 A relação dos candidatos convocados para a entrevista de heteroidentificação presencialmente e seus

respectivos horários de chegada estão no Anexo I desta convocação.

2.2.1 Os portões serão fechados às 15h.

2.2.2 Local: Centro de Ensino Médio Setor Oeste – Brasília Endereço: SGAS, 912 - MÓDULO D - ASA SUL -

BRASÍLIA/DF - CEP: 70.390-120

2.2.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista de heteroidentificação, com

antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado para o fechamento do portão, observando o horário

local.

2.2.4 O ingresso ao local de realização da entrevista de heteroidentificação será permitido somente até o

horário de início determinado no Anexo I desta convocação, não sendo admitidos quaisquer candidatos

retardatários.

2.3 A entrevista de heteroidentificação na modalidade remota será realizada através do link de acesso indicado

no Anexo II desta convocação.

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  2

2.4 A relação dos candidatos convocados para a entrevista de heteroidentificação na modalidade remota e

seus respectivos horários bem como o link específico para a realização da entrevista de heteroidentificação

estão no Anexo II desta convocação.

2.4.1 O candidato deverá acessar o link designado para a entrevista de heteroidentificação, com antecedência

mínima de 05 minutos do horário fixado, observando o horário local.

2.4.2  A FGV e a Comissão do Senado Federal  não se responsabilizam por quaisquer falhas que possa ou venha

ocorrer no equipamento, provedor ou sinal a internet utilizado pelo candidato, sendo este o único responsável

por suprir e corrigir tais falhas.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer à entrevista de heteroidentificação portando, obrigatoriamente os

seguintes documentos, que serão retidos pela Comissão, durante a entrevista:

a) formulário de autodeclaração, anexo III, a fim de ser comparado ao fenótipo declarado;

b) documento de identidade (original – no caso da entrevista presencial);

c) cópia do documento de identidade;

d) cópia da certidão de nascimento; e

d) foto 3x4;

3.1.1 O candidato na modalidade remota deverá encaminhar os documentos até as 23:59h do dia 13 de abril

de 2023, através do link disponível no site https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22/5. Somente serão

aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG, cujo tamanho não exceda 5 MB.

3.2 A não observância do disposto no subitem 3.1, a reprovação na entrevista de heteroidentificação ou o não

comparecimento à entrevista acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos em

tais condições.

3.2.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver

sido nomeado, ficará sujeito à nulidade de sua nomeação e posse no cargo efetivo, após procedimento

administrativo no qual lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções

cabíveis.

3.3 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Concurso Público e enquadrado, por meio da

entrevista, no programa de reserva de vagas, figurará na listagem específica de candidatos na condição de

negro por cargo/especialidade, bem como também em lista de classificação de todos os candidatos ao

cargo/especialidade.

3.4 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22 a relação de

candidatos que tiverem a aprovação da comissão de heteroidentificação.

3.4.1 O candidato, cuja a comissão de heteroidentificação reprovar a autodeclaração, poderá interpor recurso

no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do resultado, mediante

requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22.

3.5 A decisão sobre o recurso interposto na forma do item 3.4.1 é terminativa.

24 de março de 2023.

ILANA TROMBKA

Diretora-Geral do Senado Federal

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  3

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS - ENTREVISTA PRESENCIAL EM BRASÍLIA/DF

Inscricao Nome Data Hora

315044883 Bárbara Rodrigues De Melo 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315002804 Belchior Muniz Dutra De Andrade 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315122388 Breno Macedo Aquery 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315074591 Carlos Alberto Ramao Cavalcante Junior 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315004723 Cleuber Rodrigues Dos Santos Junior 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315003769 Daniel Trindade Andrade 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315077963 Eduardo Figueiredo Fialho 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315061107 Eduardo Rocha Ferreira Da Fonseca 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315066929 Enzzo Alves Gomes Moreira 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315099587 Felipe Alves Ribeiro De Souza 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315056626 Felipe De Lima Santana 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315130540 Fernando Henrique Santos Nascimento 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315050326 Flavio Madureira Viana 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315018445 Francisco Facioli Araujo 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315071339 Gabriela De Mattos Nascimento 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315135613 Gustavo Araújo Lopes Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315001238 Gustavo Henrique Maia Sabino 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315068870 Hamilcar Frauzino Real 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315084074 Jonir Ribeiro Santana 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315099894 Jorge Soares Da Conceição 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315046686 Juliana Santana De Oliveira 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315030744 Julio Lucas Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315082195 Kleiton Nunes Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315103631 Lucas Da Silva Rosa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315082002 Lucas Florêncio Dos Santos Sampaio 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315109295 Lucas Moreira Soares 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315030660 Monaliza Alves Rodrigues 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315085515 Paulo Santiago De Menezes 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315064584 Pedro Henrique De Lima Estevam 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315024579 Rafael Alves De Sousa Oliveira 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315019154 Rafael Lima Barbosa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315106701 Rafael Linhares Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315068028 Rafael Lopes Lima 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315099269 Renan Carlos Dourado 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315008181 Renato Rubens Amaral Cantuária 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315105296 Rogerio Bernardo Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315006637 Samuel Souza Luz Brandão 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315089560 Stephanie Moira Brauna Da Rocha 15/04/2023 das 15 às 19 horas

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  4

Inscricao Nome Data Hora

315106694 Thales Sousa Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315025353 Thiago Roque Sousa De Oliveira 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315056179 Vilmar Debaran Da Silva Junior 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315062677 Walter Aires Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315004911 Yago Fernando Santos De Sousa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  5

ANEXO II – CANDIDATOS CONVOCADOS - ENTREVISTA REMOTA

Inscrição Nome Data Hora LINK

315000157 Eliseu De Souza Sodré 15/04/2023 das 15 às 19 horas

Clique
aqui para
entrar na
entrevista

315000271 Antonio Paulo Da Silva Filho 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315001175 Alex Vinicius Santana Souza 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315001184 Danillo De Matos Lima 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315002322 Rodolfo Oliveira Paiva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315003765 Matheus Santana Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315004960 Flávia Soares Felipe 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315005288 Hugo Henrique Carvalho Teles 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315006206 Jose Antonio Luiz Neto 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315008803 Hebrom Acaz Pereira Da Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315012784 Italo Oliveira Lima 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315013241 Fabio Oliveira Da Silva Macedo 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315016276 Renan Muller Telles 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315022384 Alexsandro Leite Nunes 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315024741 Francisco De Assis Bezerra Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315030734 Aída Andrade Reis 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315031777 Gabriel Benke 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315032065 Carlo Estêvão Corrêa Rodrigues 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315045779 Francisco Adriano Dos Santos Costa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315048342 Igor Queiroz Suzart 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315061233 Joanir Carneiro Maneta Junior 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315061807 Bruno Paz Dos Santos 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315069520 Aluan Augusto De Melo Neves 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315070861 Diego Batista Alves 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315072420 Cyro De Castro Oliveira 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315072744 David De Paulo Alves Santos 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315078210 Bruno Calaça De Carvalho 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315079818 Bruna Gomes Beltrao 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315082720 Márcio Augusto Lopes Machado 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315086203 Gleidson De Medeiros Duarte 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315094614 Bruno Almeida Jacinto Mendes 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315094891 Rodrigo Araujo Crisostomo De Oliveira 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315095535 Marcos Henrique De Lima Souza 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315098114 Elison Rodrigues Carvalho Dos Santos 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315098615 Rafael Henrique De Lanes Rodrigues 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315101338 Filipe Matheus Barreto Silva 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315105840 Celso Fabiano Barbosa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315112782 Jheimyson Harley Damasceno Sousa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjk2YjFlYTEtYmY4NS00NmQ5LTlhYWUtMGZlMDNmMDQ5ZDg3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2279f6b639-ab12-4280-8077-bdbeef869b33%22%2c%22Oid%22%3a%228e7a9f15-a953-4086-ad56-136ad2643c7a%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjk2YjFlYTEtYmY4NS00NmQ5LTlhYWUtMGZlMDNmMDQ5ZDg3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2279f6b639-ab12-4280-8077-bdbeef869b33%22%2c%22Oid%22%3a%228e7a9f15-a953-4086-ad56-136ad2643c7a%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjk2YjFlYTEtYmY4NS00NmQ5LTlhYWUtMGZlMDNmMDQ5ZDg3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2279f6b639-ab12-4280-8077-bdbeef869b33%22%2c%22Oid%22%3a%228e7a9f15-a953-4086-ad56-136ad2643c7a%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjk2YjFlYTEtYmY4NS00NmQ5LTlhYWUtMGZlMDNmMDQ5ZDg3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2279f6b639-ab12-4280-8077-bdbeef869b33%22%2c%22Oid%22%3a%228e7a9f15-a953-4086-ad56-136ad2643c7a%22%7d

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  6

Inscrição Nome Data Hora LINK

315116794 Antonielson Dos Santos Machado 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315118824 Lucas De Almeida Santos 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315120209 Gabriel Vinicius Dantas Moura 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315122170 Edilberto Gomes Crispim 15/04/2023 das 15 às 19 horas

315130559 Greyciane Dos Santos Rosa 15/04/2023 das 15 às 19 horas

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  7

ANEXO III – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO NEGRO

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do

candidato), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº

________________________, declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de atender ao item 8 do Edital,

para o cargo/especialidade ____________________________________________.

Estou ciente de que, se for detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais,

inclusive de eliminação deste Concurso, em qualquer fase, e de anulação de minha nomeação (caso tenha sido

nomeado e/ou empossado) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o

contraditório e a ampla defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2023.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, podendo eu responder legalmente no caso

de falsidade das referidas informações, a qualquer momento, o que acarretará a minha eliminação do

processo, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.